MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

NN ESTADO DO PARANA
. = CNPJ 77.774.867/0001-29
12 f'c 0 ’Icoon
Sstcs & REDA CATD
\{QRC/QI\I'IF/V—». Z ,
Sl 2 N2 ve 3 PROJETO DE LEI N.° 044/2022
= ca2 P C26LC 39S ~/ Fica autorizada a abertura, no orgamento do

2227 exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

DATA T T o
O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciagdo
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.0 Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 1.522,000,00 (um milhdo quinhentos e vinte e dois mil
reais), que servira para reforco das dotagdes orgamentarias conforme segue:

02 - GABINETE DO PREFEITO

029 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias Civil _ R$ 30.000,00
05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO v ,

059 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 90.000,00
061 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 265.000,00
?:gfn - 3.3.90.40.00.00.00.1000 Servigos de Tecnologia da Informacao e R$ 215.000,00

07 - SECRETARIA DE FINANCAS

119 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa
Juridica

11 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
320 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa
Juridica

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

422 - 3.3.90.36.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa
Fisica

14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER
225 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa

R$ 20.009,00

R$ 30.000,00

R¢$ 15.000,00

Turidica R$ 40.000,00
503 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa q
Juridica , _ RS ‘;'OOG'OO
16 - SECRETARIA DE POLITICA AS MULHERES ,
465 - 3.3.50.41.00.00.00.10600 Contribuigtes - R$5.000,00
0/5 16 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA
< 608 -~ 3.3.90.39.00.00.00.1200 Outros Servicos de Terceiro Pessoa
92 | uridis ¥ “ R$ 300.000,0
°4% 609 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 500.000,00
% VALOR TOTAL _ _ R$ 1.522.099&{[
A, Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam

Jndicados como recursos a Anulagdo de Despesas conforme segue:

'y ~

: Anulagao Despesa 060 3.3.90.36.00.00. i ] . i

SR Gao Despesa 3.3.90.36.00.00.1000 Outros Servigos de Terc RS 40.000,00%
2

ELIDIOC JIMERMAN DE  Assinado de forma digital por ELIDIO
ZIMERMAN DE MORAES: 21427216991

4
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

Anulagdo Despesa 077 3.1.90.16.00.00.1000 QOutras Desp. Variaveis

£ R$ 9.000,00
Pes. Civil |
/;n;ﬂagéo Despesa 097 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de Terc. R$ 50.000,00
Anulagdo Despesa 113 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de Terc. R$ 20.000,00

P. J.

Anulagio Despesa 222 3.3.90.32.00.00.1000 Mat., Bem ou Serv. Dist.
Gratuita

R$ 50.000,00

Anulagaoe Despesa 325 3.3.90.33.00.00.1000 Passagens Desp. com

& R$ 25.000,00
Locomogao _
én;ﬂagao Despesa 326 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de Terc. R$ 40.000,00
Anulacao Despesa 327 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de Terc. R$ 20.000,00

P.J

Anulagdo Despesa 332 3.3.90.36.00.00.1000 Qutros Servigos de Terc.
P. F.

R¢$ 17.000,00

Anulagdo Despesa 334 3.1.90.04.00.00.1000 Contratagao Tempo
Determinado

R$ 62.000,00

Anulagdo Despesa 335 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal
Civil

R$ 107.800,00

Anulacdo Despesa 336 3.1.90.16.00.00.1000 Contribui¢des Patronais

R$ 12.000,00

Anulagao Despesa 339 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de Terc.

P.J. R$ 9.000,00
Anulagado Despesa 340 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consuino R$ 2.000,00
.é!’l;la(_;éo Despesa 342 3.3.90.39.00.00.1000 Qutros Servigos de Terc. R$ 8.000,00
Anulacdo Despesa 346 3.3.90.30.00.00.1000 Materiai de Consumo R$ 250.000,00

Anulagao Despesa 347 3.3.90.32.00.00.1000 Mat., Bem ou Serv. Dist.
Gratuita

R$ 150.000,00

Anulagao Despesa 348 3.3.90.33.00.00.1000 Passagens Desp. com
Locomocao

R$ 10.200,00

Anulagdo Despesa 392 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consumo R$ 250.000,00
Anulagdo Despesa 410 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consumo R$ 30.000,00
Anulagao Despesa 433 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consumo R$ 100.000,00
Anulagdo Despesa 445 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servicos de Terc. R$ 50.000,00

P. J.

Anulagao Despésa 461 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de Terc.
P. J.

R$ 150.000,00

Anulacio Despesa 485 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consumo

R$ 60.000,00

VALOR TOTAL R$ 1.522.000,00

Art. 3.° Fica inciuido os valores das alteragbes orgamentdrias demonstrados nos
artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AcBes constantes
nos anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano
Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

ELIDIO ZIMERMAN DE o smeammnoe - "
MORAES:21427216991 MORAES:21427216991

Dados: 2022.08.12 09:11:15 -03°00'
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Art. 4.° Fica incluido os valores das alteragGes orgamentarias demonstrados nos
artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes
nos anexos da Lei Municipal n.2 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei
de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos doze dias do més de
agosto de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE é;\-‘;::;\:;\:l&dNeDﬂE)rma digital por ELIDIO
MORAES:21427216991 MORAES21427216991

Dados: 2022.08.12 09:11:37 -03'00'
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

APROVADO Er_5C (U A
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 044/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
o qual fica indicado como recurso a Anulagao de Despesas para que possam ser executados
os programas e implemento de agbes de apoio as Secretarias de Gabinete do Prefeito,
Secretaria de Administracdo, Secretaria de Finangas, Secretaria de Assisténcia Sccial,
Secretaria de Industria e Comércio, Secretaria de Esporte, Cultura Turismo e Lazer,
Secretaria de Politica as Mulheres, Secretaria de Urbanismo e Limpeza Publica, conforme

infra:

02 - GABINETE DO PREFEITO

Informacdo e Com.

029 - 3.3.90.14.00.00.00.1000 Diarias Civil R$ 30.000,00
05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO -

059 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 90.000,00
061 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 265.000,00
062 - 3.3.90.40.00.00.00.1000 Servicos de Tecnologia da R$ 215.000,00

07 - SECRETARIA DE FINANCAS

119 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro
Pessoa Juridica

R$ 20.000,00

11 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

320 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiro
Pessoa Juridica

R¢$ 30.000,00

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

422 - 3.3.90.36.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro
Pessoa Fisica

R¢$ 15.000,00

14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E
LAZER

225 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro
Pessoa Juridica

R$ 40.000,00

503 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiro
Pessoa Juridica

R$ 12.000,00

16 - SECRETARIA DE POLITICA AS MULHERES

Pessoa Juridica

465 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuictes "R$ 5.000,00
16 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA o
608 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiro R$ 300.000,00

609 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo

"R$ 500.000,00

VALOR TOTAL

R$ 1.522.000,00

ELi DIO ZIMEERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:214272165%91
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Que referido crédito se faz necessario para a manutengao dos servigos das
Secretarias supras, conforme descritivo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o

orcamento de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensado dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos doze dias do més de
agosto de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 pados: 2022.08.12 09:12:37 -03'00"

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 -"Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR Og?g



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
‘ CNPT 77.774.867/0001 - 29
PARA: Secretaria de Contabilidade

SOLICITACAO

Por meio deste, solicito a criacao de despesas necessarias NO orcamento de

2022 com descricédo e respectivas fontes.

Descricdo da despesa com cadigo titulo e especificagdo segue na tabela a

baixo, conforme planilha do tribunal de contas.

17 Secretaria de Urbanismo e Limpeza
Publica
03 Departamento de Urbanismo

Proj./Ativ. 2.087
Manutencio de Vias Urbanas

J3.3,90.30‘00.00,00.00 2022 | MATERIAL DE CONSUMO 1000 | R$ 500.000,00 7

OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO-
ES.QOBQ.O0.00.00.00 2022 PESSOA JURIDICA 1000 R$ 300.¢

Considerando que deve ser retirado da despesa citada na tabela a baiy

REDUZIR
346 2022 3.3.90.30.00.00.00.00 ‘ 1000 R$ 250.00(),00/
347 2022 {3.3.90.32.00.00.00.00 1000 R$ 150.000,00 7
392 2022 |3.3.90.30.00.00.00.00 1000 R$ 250.000,00 /dv-
| 461 2022 |3.3.90.30.00.00.00.00 1000 R$ RPS_,?.OOC ,00/

\

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 08 de Agosto de 2022.’

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mc;ngueirinha -

PR
|
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PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Relagéo da Deépesa Com Saldo Atual

Cadigo

reduzido Dotagéao Descrigao elemento Educacio Pessoal

Exercicio de 2022
Pagina: 1/1

Saldo Blogueado Saldo Atual

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Orgao: 17 SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA
Unidade: 03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Proj./Ativ. 2.087 Manutegéo de Vias Urbanas
609 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO Nao
608 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-PESSC Nao

Nao

Nao

Total do Projeto/Atividade:

Mangueirinha, 10/08/2022

Luiz Marsaro Junior
Sechh{io de Finangas _

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Total da Unidade:

Total do Orgéo:
Total da Entidade:

Total Geral:

,00
,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PARA: Secretaria de Contabilidade

SOLICITACAO

Por meio deste, solicito a suplementacdo de despesas necessarias no

orgamento de 2022 com descrigao e respectivas fontes.
Descricdo da despesa com codigo titulo e especificagdo segue na tabela a

baixo, conforme planilha do tribunal de contas.

SUPLEMENTAR
29 2022 3.3.90.14.00.00.00.00 1000 |R$ 30.000,00
59 2022 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 |R$ 90.000,00
R$ 265.000,00
61 2022 3.3.90.30.00.00.00.00 1000
62 2022 3.3.90.40.00.00.00.00 1000 | X® 219:000,00
119 2022 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 | L Auai
225 2022 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 | R$ 40.000,00
320 2022 3.3.90.39.00.00.00.00 1000’ | k3 3.000,00
i
422 2022 3.3.90.36.00.00.00.00 1000 | R$ 15.000,00
R$ 5/000,00
465 2022 3.3.50.41.00.00.00.00 1000
503 2022 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 |R$ 12.000,00

Considerando que deve ser retirado das despesas citadas na tabela a baixo.

REDUZIR

60 3.3.90.36.00.00.00.00 R$ 40.000,00

- 3.1.90.16.00.00.00.00 RS 9.000,00”

113 3.3.90.39.00.00.00.00 R$ 20.000,007

305 3.3.90.33.00.00.00.00 RS 25.000,00”

306 3.3.90.36.00.00.00.00 RS 40.000,000  \

327 3.3.90.39.00.00.00.00 {,‘ RS 20.000,00

00U/

r//

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.324t/-85§_40—000 - Mangueirinha - PR |




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

334 3.1.90.04.00.00.00.00 R$ 62.000,00/
335 3.1.90.11.00.00.00.00 R$ 107.800,00”
336 3.1.90.13.00.00.00.00 R$ 12.000,007
348 3.3.90.33.00.00.00.00 R$ 10.20000°
522 3.3.90.32.00.00.00.00 R$ 50.000,007
410 3.3.90.30.00.00.00.00 R$ 30.000.00”
433 3.3.90.30.00.00.00.00 R$ 100.000,00 7
97 3.3.90.39.00.00.00.00 RS 50.000,00”
485 3.3.90.30.00.00.00.00 RS 60.000,00~
342 3.3.90.39.00.00.00.00 RS  8.000,00 7
340 3.3.90.30.00.00.00.00 R$ 2.000,007
445 3.3.90.39.00.00.00.00 RS 50.000.00 ~
332 3.3.90.36.00.00.00.00 RS 17.000.007
339 3.3.90.39.00.00.00.00 R$ 9.000,00”

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 10 de Agosto de 2022. L//

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinhr - PR

R
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REDUZIR

DESPESA VALOR
60 R$ 40.000,00
77 R$9.000,00
113 R$20.000,00 f
325 R$ 25.000,00 ¢,
326 R$ 40.000,00
327 R$ 20.000,00 “
334 R$ 62.000,00 7
335 R$ 107.800,00
336 R$ 12.000,00 *
348 R$ 10.200,00 ~
222 R$ 50.000,00 ¢
410 R$ 30.000,00 ~ -
™ 433 R$ 100.000,00 *
97 R$ 50.000,00 °
485 R$ 60.000,00 ¢
342 R$ 8.000,00
340 R$2.000,00 <
445 R$ 50.000,00 ~
332 R$ 17.000,00 ©
339 R$ 9.000,00 ~
TOTAL RS 722.000,00

Suplementar (Fonte1000 )

DESPESA VALOR
[ - 61 R$250.000,00 +
465 R$ 5.000,00 <

62 R$ 200.000,00 ~

29 R$ 30.000,00 <

503 R$ 12.000,00”

59 R$ 90.000,00 ©

119 R$20.000,00 ~

320 R$ 30.000,00 <

571 R$-36-000.00—

422 R$ 15.000,00 ~

225 R$ 40.000,00 “

TOTAL RS 722.000,00




Cdmara Municipal de Mangueirinha

ICIBAL DE AHAEIIRIA CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECERN.2051/2022
REF. PROJETO DE LEI N.2 044/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI

ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA

DE | CREDITO ~ ADICIONAL NO  ORCAMENTO.

INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. EMISSAO
&) DE RECOMENDAGOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que ‘objetiva‘autorizac;éo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 1.522.000,00 (um milhdo, quinhentos e vinte e dois mil
reais). . '

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especiai h6 Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagao est4 especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
‘Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
~passo a analise da solicitacdo de autoria do Prefeito Municipal, para Que a proposicao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgeéncia.

‘ A Constituicao Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o

- : chefe do Poder Executivo determinar a trafnitac;éo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagio da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade. | .
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha % irﬁ’:ﬁ:\?

Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - -Fone/Fax (46) 3243-1§80¢% 'm\s\uﬁw \’))
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No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢do do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constitui¢do do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitacio legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto qué pretende a alteragao no orcamento vigente,

O v.g. a abertura de crédito adicionai, haja vista que este ultimo tramita sob o regime espécial
previsto nos artigos 183 a 187 do ‘Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, £
incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Cimara

Muniéipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete & Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentdria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagio legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1], alinea b, da Constitui¢dao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da_Lei n.°
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4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprdmetidos e sera precedida de exposicdo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em

analise diversas anulagdes de despesas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o
D montante necessario para sé fazer o ajuste orcamentario nio esteja comprometido, deverdo os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos

3 AR T, 74 W . v . ~
respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocahte 2 justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos da Municipio e conjuga-lo com o
interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
‘mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agoes de apoio as Secretarias de Gabinete do
Prefeito, Secretaria de Administracao, Secretaria de Finangas, Secretaria de Assisténcia Social,
Secretaria de Industria e Comércio, Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Secretaria

de Politicas as Mulheres, Secretaria de Urbanismo e Limpeza Publica”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢cdo formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque nio permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anélise relaciona-se com

o préoprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
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Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissao de Orcamento e Financas

devera solicitar a emissio de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referlda analise por parte da comissao tematica devera
inclusive, verlﬁcar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Dlretnzes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 4 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e pfioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdao dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissao de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessirio), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrdrio, a incorporacdao no

orcamento devers ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctoéria das
referidas dotacdes, ao que parece, pelo menos algurflas délas ja existem no atual orcamento, de
modo que 0 crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que réfoge as atribui¢des deste Procurador Legislativo,

reforco a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissido acima mencionada, também deve ser submetldo a apreciaciao das Comlssoes
Permanentes de Justica e Redacao e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovacio é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussdes e votacdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.
28, caput). |
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II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha dbice juridico para seu recebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagoes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o' presente parecer possui carater
meramente opinativol, nao esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que a analise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagdo

propriamente, pertence exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.

E 0 meu parecer.

Mangueirinha, I'G\df\agosto de 2022.
N :‘ ‘: /j!
A
FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢ao
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execuc¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado 'de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

.
No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderd por: suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. :
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PARECER CONTABIL

PROJETO DE LE| 044/2022— PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especiél nb‘Orgamento para o Exercicio de 2022
s Q uanto a classificacdo do Crédito Adicionél:

Conforme a Lei‘4.320 de 17 de mar¢o de 1964, em seu Art. 41, os crédi_tos
PN adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotacdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢camentdria especifica; : ‘

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

e O projeto em andlise ndo abre contas novas, somente reforca dotacdes
orcamentdrias ja existentes.

CABARA BRCIBAL D Al RtA

Recehido em:%ﬁﬁ.w. K5
o
)
. /% ,wgodp
Assingtura 0;3;’20‘
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e Quanto aos valores e as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura est3o de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
divididos em anulacdo de dotagdes, superdvit financeiro e excesso de arrecadagdo,
conforme indicados na tabela que segue:

1006 | 1.522.000,00 ' = - | 1.522.000,00

TOTAL" 1.522.000,00 S Y - 1.522.000,00
()
Mangueirinha, 16 de agosto de 2022
ﬁ
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PARECER N.° 147/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 44/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e d4 outras

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 44/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura, no or¢amento do

exercicio corrente, de um Crédito Especial, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

A referida proposigdo estd de é.cordo com o Artigo 40, inciso III, da L.OM. —
Compete & Camara Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditds especiais, suplementares
e extraordindrios. Da mesma forma que foi eleito o expedlente legislativo adequado para 0
objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia para sua iniciativa, nos termos do

Artigo 61, paragrafo 1°, inciso II da Constitui¢do Federal.
CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovacdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Re\dag:ao dezoito de agosto de dois mil e

vinte e dois.

/ A
kf el o(//
Pelas conclusoes Vilmar J(ase\de Lima

Pelas conclusdes - Edemi@?ﬁg Santos
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Reunido da Comisséo de j ST C/? (- /26 %(/)O
No dia 18_/ 084 jit”veram reunidos os Viereadores:

Vit  Tose” Presidente

Us/_/vmf’ S b epo Relator

Coemlson s Paf0S _ Membr
Membro
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PARECER N.° 155/2022
PROJETO DE LEI N.° 44/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do - exercicio
corrente, de um crédito especial, e d4 outras providéncias

RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 044/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo municipal aﬁtorizado a abertura de um credito especial no

valor de R$ 1.522.000,00 que servira para refor¢o das dotagdes org:amentariaé.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovag@o da matéria.

Sala de Reunido da Comiss&o de Or¢amento e Finangas, 18 de agosto de dois mil e

vinte e dois.

Pelas conclusdoes — W. A

Pelas conclusdes — Van
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Reunifo da Comisséo de @/zzmma fba Vi /’,szm Cu
No dia /8 o /7d) estiveram reunldoi/czzle@adores

U&()‘J/h Wl MZ&&YW" Presidente

omu,d %XCJu . Relator 7
t)éxrvdm L1, EOU _ Membro
/ Membro

Tendo como pauta a aprecnagao das segumtes matérias:

@Qij& olls é,su(, Vi /7((\4 / 93/

Conclusdes a respelto das *

matérias: ﬁpm fedan exscrn o R Gl 415, (
2 ol g Alndicne 08 _ann GWL Capicic
/gw I/M/@Q’L 4599 moo.60 . Ot Guanmndl /V\w"ux
ﬁ/ﬂLiV&/U A //M,?AQ.Q/L— é/ymvmla’}mw

Assim sendo o parecer da comissao €
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PARECER N.” 150/2022
PROJETO DE LET N.° 44/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um crédito especial, e da outras providéncias
RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 044/2022- Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio

corrente, de um Crédito Especial, e da outras providéncias.

PS FUNDAMENTACAO _
Tal Projeto autoriza a abertura ‘de um crédito adicional especial no or¢gamento do
exercicio corrente no valor de R$ 1.522.000,00 (um milhdo quinhentos e vinte e dois mil
reais), qué‘ servira de reforgo orgamentario nas Secretarias de Gabinete, Administragdo,
Finang:a;, Assisténcia Social, Industria e Comércio, Esporte, Cultura, Turismo e Lazer,

Politicas as Mulheres ¢ Urbanismo e Limpeza Pﬁbliqé.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de P-oliticas Puablicas, dezenove de agosto de dois mil e

Vi is.
PN nte € dois
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Reunido da Comissdo de \)f\LkT\C% \)U CDUU\‘% P
No dia 1 /% /263D , estiveram reunidos os Vereadores: -
VWESo_ o€ SRy SoDsw Presidente #2227+
c U KEAWWPNe movatRelator (FONK,
AbneS Ul (MG AK  Membro
|USTE AVD  QUOEK Dévsm Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
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